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locale, buget qi contabilitate precum gi avizul comisiilor de specia

fin6nd cont de prevederile:
- art. 30 din Lege nr. 273/2006 privind finantele publice locale
ulterioare;

- art. 6, alin. 1, lit. ,,k", art. 26 alin l, 2, 3 Si 4 din Legea nr. l0l
a localitAlilor, cu modificlrile gi complet5rile ulterioare;
- art. l7 alin.5 lit.'j" din Ordonanla de Urgen![ nr. 92l20Tl privi
- art. 454lit."g" 9i 484 alin (l)-(3) din Legea nr.227/2015 privi
gi completirile ulterioare;
- art. 8, alin.(3), lit. ,j" din Legea nr. 51/2006 privind serviciile
republicatd, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare;
- art. 9 alin. (l) lit ,,c" din OUG nr. 19612005 actualizatd, p
modific6rile gi actualizirile ulterioare;
- art. 18 gi art. 2l din Ordinul nr. 640 al Preqedintelui A
metodologice de stabilire, a-iustare sau modificare a tarifelor
precum ;i de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gesti
salubrizare;

Av6nd in vedere HCL
administrarea a taxei speciale de

al deqeurilor solide menajere qi

nr. 64/27 J22022
similare in jude{ul Mureq, cu ificdrile ulterioare, prin HCL

Jindnd cont de prevederile art.7 din Legea nr. 5212003 pn
administrafia public6, republ icat6,

in considerarea prevederilor art.17 din contractul de
02.11.2009 de cdtre toate UAT-urile din jude!,

ind transparenla decizional6 in

PROIECT DE HOTARA
privind aprobarea nivelului taxei de salubrizare tru anul2024

in Comuna Fflntinele

Consiliul local al comunei F6ntdnele intrunit in gedin(d lnara;
Ydzlnd Referatul de aprobare nr. 7236106.122023 al lui comunei
Raportul de specialitate nr. 7249106.12.2023 al imentului de

nr.27 12019 privind aprobarea

salubrizare pentru finanfarea si

E
Jude1ul MureS

F6ntdnele

impozite, taxe
itate,

modificlrile gi complet[rile

a serviciului de salubrizare

regirnul degeurilor,

Coclul fiscal, cu modificirile

de utilitAti publice,

nd Fondul pentru mediu, cu

privind aprobarea Normelor
:ru activitdfile de salubrizare,

rea deqeurilor qi a taxelor de

larnentului de instituire si

ului de management integrat

incheiat la data de



in temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit."b" $i ,,d"
ale alin.( 7) lit.,,n" precum gi ale art.l39 alin. (l), coroborat
de Urgenld nr.5712019, privind Codul administrativ,

HOTARA$TE

Art. 1. Se aprobd

distinctd de utilizatori,
cum urmeaz6:

nivelul taxei de salubrizare pentru anul
incluzdnd cota aferentd contribu[iilor

- Taxd utilizatori casnici din mediul rural: 11,21

- Taxi utilizatori non-casnici pentru gestionarea
reziduurilor menajere gi al altor deqeuri colectate
plastic qi sticl6: 370,41 lei/mc exclusiv TVA, la care
legislaliei in vigoare;

- Taxd utilizatori non-casnici pentru gestionarea
lei/mc exclusiv TVA, la care se va ad[uga TVA-ul confi

Art.2. Taxa stabilit[ la art.2 va fi aplicat[ incepdnd cu data
Art. 3. Se mandateazd Primarul Unit5lii Administrativ fer

cadrul Adundrii Generale a Asociafiei de Dezvoltare Intercomuni
de salubrizare pentru anul2023, aprobat conform art.l din

Art. 4. Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinfI publicd prin
se comunici ADI Ecolect Mureg, Instituliei Prefectului gi

locale, care rispunde de aducerea sa la indeplinire.
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